

Prædiken - frygter du døden

af Merete Bøye

PRÆDIKEN TIL 6. S. E. TRIN. 2022

Frygter du døden!? Sådan spørger den uhyggelige spøgelseskaptajn Davy Jones i *Pirates of the Caribbean*-filmene. Hver gang han har fisket en halvdrunken sømand op af havet og placeret ham på knæ foran sig på dækket, så kikker han ham lige ind i øjnene og spørger: "Frygter du døden!?"

De, der svarer ja – og det gør de fleste – bliver dømt til at tjene i 100 år på spøgelseskibet *Den Flyvende Hollænder*. De få, der svarer nej, dem gennemborer Davy Jones med sin kårde og kaster dem i havets dyb.

Spørgsmålet lyder i sin helhed: "Frygter du døden? Frygter du den mørke afgrund? Alle dine gerninger lagt blot? Alle dine synder åbenbaret? Jeg kan tilbyde dig en flugtvej. Slut dig til mit mandskab og udsæt Dommen."

Den mørke afgrund – det er havets bund. Eller også er det helvedes dyb. Under alle omstændigheder er det en skræmmende udsigt: at stirre ned i en mørk afgrund. Alle dine gerninger lagt blot. Alle dine synder åbenbaret. Lagt blot og åbenbart for hvem? Naturligvis for Verdens Dommer, for Gud. Ingen, der har en bare nogenlunde realistisk opfattelse af sig selv, kan lide at tænke på, hvad Gud mener om alle ens gerninger – alle de synder, man har begået.

Det kan heller ikke den unge mand i dagens evangelietekst. Han vil gerne undgå den mørke afgrund; han vil gerne have det evige liv. Og nu spørger han Jesus, hvad godt han skal gøre for at få det evige liv. Jesu svar falder i to dele. Først: "Hvorfor spørger du mig om det gode? Én er den gode." Med andre ord: Der er kun én, der er god, og det er Gud. Derfor kan du lige så godt opgive at prøve at gøre dig fortjent til himmeriget ved hjælp af dine gode gerninger. Alle dine gerninger lagt blot – det er der ingen, der kan

holde til, selv ikke de bedste mennesker på Jorden. "Alle har syndet og har mistet herligheden fra Gud", som Paulus siger.

Anden del af svaret lyder: "Men vil du gå ind til livet, så hold budene!" Det kan måske virke som en modsigelse af det første – for nu virker det som om, Jesus siger, at man alligevel godt kan gøre noget for at sikre sin frelse, nemlig at holde de ti bud og næstekærlighedsbudet. Men hans pointe er en anden, og dét viser sig, da den unge mand svarer: "Det har jeg holdt alt sammen!" Hvis alt, hvad man skal gøre for at undgå den mørke afgrund er at holde de ti bud – og hvis den unge mand virkelig altid har gjort dét – så burde Jesus nu anerkende hans anstrengelser og sige, at så har han gjort, hvad han skal, og sikret sig frelsen og det evige liv. Det gør han ikke. Han siger: "Vil du være fuldkommen – vil du være helt perfekt – så gå hen og sælg alt, hvad du har, og giv alle pengene til de fattige". Her rammer han den unge mands Achilles-hæl, "for han var meget velhavende". Den unge mand "gik bedrøvet bort"; fordi Jesus havde afsløret hans svaghed: at hans hjerte hænger ved penge og velstand. At han netop ikke var, eller nogensinde ville kunne blive – fuldkommen. "Én er den gode".

Den unge mand gik bedrøvet bort, fordi han ikke så nogen flugtvej bort fra afgrunden. Alle dine gerninger lagt blot. Alle dine synder åbenbaret. Og ingen mulighed for ved egen kraft at gøre sig fortjent til det evige liv.

Det er dystre udsigter. Og nu tilbage til den uhyggelige spøgelseskaptajns spørgsmål: "Frygter du døden? Frygter du den mørke afgrund? Jeg kan tilbyde dig en flugtvej. Slut dig til mit mandskab – og udsæt Dommen." Men den flugtvej, Davy Jones tilbyder, er ikke en frifindelse eller en måde at undslippe Dommen på. Det er kun en udsættelse af Dommen, og således er det ikke nogen ægte vej ud af afgrunden. Dommen er udsat, men afgørelsens time kommer en dag.

Frygter du døden? Hvis du tror på, at Jesus har frelst dig (Paulus), så er der ingen grund til at frygte døden. Vi er gået over fra døden til livet og kommer ikke for Dommen, som evangelisten Johannes siger. Ganske vist er det sandt, at "Alle har syndet og har mistet herligheden fra Gud" og at vi ikke selv kan gøre noget for at få det evige liv. Men Paulus siger også, at vi "ufortjent gøres retfærdige af Guds nåde ved forløsningen i Kristus Jesus." Og dét er den redningsplanke, som man kan klynge sig til i mødet med den

mørke afgrund. Frelsen, som er skænket os ufortjent med Jesu Kristi død og opstandelse. Ufortjent – det vil sige, at man ikke selv har gjort sig fortjent til frelsen. Uanset hvor meget godt man gør, og hvor fint man holder budene, så kan man ikke gøre sig fortjent til frelsen. Men heldigvis skænkes den os ufortjent, vi får den som gave af Jesus. Derfor behøver man ikke være bange for den mørke afgrund, når man tror på Jesus. Så ved man, at Han nok skal redde én op af dybet.

I filmen ser man en enkelt modig sømand, der advarer sine kammerater mod at lytte til Davy Jones. Denne sømand knuger en kæde med et kors i hænderne. ”Frygter du ikke døden?”, spørger spøgelseskaptajnen ham, og sømanden – der godt nok ser meget bange ud – svarer: ”Jeg løber risikoen, hr. kaptajn!”, inden han bliver dræbt og kastet overbord. Selvom han er bange, vil han hellere løbe risikoen for at miste sit liv, end han vil sælge sin sjæl til Davy Jones.

I Matthæus-evangeliet siger Jesus: ”Hvis nogen vil gå i mit spor, skal han fornægte sig selv og tage sit kors op og følge mig! Thi den, som vil frelse sit Liv, skal miste det; men den, som mister sit Liv for min Skyld, skal bjærge det. Thi hvad gavner det et Menneske, om han vinder den hele Verden, men maa bøde med sin Sjæl? ” (Matth. 16.24-26). Sømanden klynger sig til korset og mister sit liv, men han vinder sin sjæl, han vinder det evige liv. Troen på det evige liv får ikke hans hænder til at holde op med at ryste af skræk. Men det kors, som han holder i hænderne, giver ham håb midt i frygten. Nok frygter han døden, men hans tro giver ham mod. Han sætter livet ind på, at Jesus vil frelse ham.

Hvad godt skal jeg gøre for at få det evige liv, spørger den rige unge mand i dagens evangelietekst. Svaret er: Du skal ikke gøre andet end at stole på ham. ”Vil du være fuldkommen?”, spørger Jesus. Svar nej til det. Du er ikke fuldkommen, men det behøver du heller ikke være. Sæt din lid til ham, der er fuldkommen, til Jesus. ”Frygter du døden?”, spørger Davy Jones Svar også nej til det, selvom det er løgn. Løb risikoen og sæt din lid til ham, der led døden for at frelse dig. Og når det en dag er dig, der står og ser ned i den dybe afgrund, så stol på, at han rækker hånden ud og trækker dig op af dybet og sætter dig i land på Paradisets kyst.